Дело № 1-160/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Тверь «13» июня 2019 года

Заволжский районный суд гор. Твери в составе: 

председательствующего судьи Родионова А.А.,

при секретаре Солодовниковой К.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Заволжского района города ТвериСкрябиной А.А.,

подсудимых ФИО1, ФИО2,

их защитников-адвокатов ьАслаханова Ю.И., ФИО122,

рассмотрел в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Твери, гражданина Российской Федерации, с неоконченным высшимобразованием,женатого, имеющего на иждивении четверых малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ годов рождения,не работающего,военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

содержащегося под стражей с 16.01.2019,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренногоп. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК Российской Федерации,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина Республики Узбекистан, свысшимобразованием,женатого, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющего,не работающего, невоеннообязанного, зарегистрированного по адресу:

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>,не судимого,

содержащегося под стражей с 21.01.2019,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренногоп. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК Российской Федерации,

установил:

ФИО1 и ФИО2 совершилиорганизацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, группой лиц по предварительному сговору.

Преступления совершенов Заволжском районе г. Твери при следующих обстоятельствах:

ФИО1 и ФИО2 в период времени с 01.01.2017 по 16.01.2019, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, организовали незаконное пребывание в Российской Федерации не менее 111 иностранных граждан, путем организации их незаконной постановки на регистрационный учет.

На территории Российской Федерации общественные отношения, возникающие при осуществлении учета перемещений иностранных граждан и лиц без гражданства, связанных с их въездом в Российскую Федерацию, транзитным проездом через территорию Российской Федерации, передвижением по территории Российской Федерации при выборе и изменении места пребывания строго регламентированы и регулируются действующим законодательством, в том числе:

«Концепцией государственной миграционной политики РФ на период до 2025 года», утверждённой Президентом РФ 13.06.2012, действующей до 31.10.2018;

Федеральным законом от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации»;

Федеральным законом от 31.05.2002 № 62-ФЗ«О гражданстве в Российской Федерации»;

Федеральным законом от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации»;

Постановлением Правительства РФ от 15.01.2007 № 9 «О порядке осуществления миграционного учёта иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации».

Федеральным Законом РФ от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (далее Закон) миграционный учет иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации является одной из форм государственного регулирования миграционных процессов и направлен на обеспечение и исполнение установленных Конституцией Российской Федерации гарантий соблюдения права каждого, кто законно находится на территории Российской Федерации, на свободное передвижение, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации и других прав и свобод личности, а также на реализацию национальных интересов Российской Федерации в сфере миграции.

Миграционный учет в соответствии со ст. 2,4 Закона включает в себя деятельность по фиксации и обобщению предусмотренных им сведений об иностранных граждан, лицах без гражданства. 

В соответствии со ст. 4 Закона миграционный учет осуществляется в целях создания необходимых условий для реализации гражданами своих прав и свобод, а также для исполнения ими возложенных на них обязанностей; выработки и реализации государственной политики в сфере миграции; формирование полной, достоверной, оперативной и актуальной информации о перемещениях иностранных граждан, необходимой для прогнозирования последствий указанных перемещений, а также для ведения государственного статистического наблюдения в сфере миграции; планирования развития территорий Российской Федерации; управления в кризисных ситуациях; защиты основ конституционного строя, нравственности, здоровья, прав и законных интересов граждан Российской Федерации и иностранных граждан, находящихся в Российской Федерации, а также в целях обеспечения национальной безопасности Российской Федерации и общественной безопасности путем противодействия незаконной миграции и иным противоправным проявлениям; систематизации сведений об иностранных гражданах, находящихся в РФ (в том числе их персональных данных), и о перемещениях иностранных граждан.

В соответствии со ст. 21 Закона основанием для учета по месту пребывания является временное фактическое пребывание иностранного гражданина в месте, не являющемся его местом жительства, либо отсутствие у данного гражданина места жительства. Учет по месту пребывания включает в себя фиксацию сведений о нахождении иностранного гражданина в месте пребывания в учетных документах органа, осуществляющего учет, и в государственной информационной системе миграционного учета.

Статьей 22 Закона установлен порядок постановки иностранных граждан на учет по месту пребывания, согласно которому постановка на учет по месту пребывания осуществляется при получении органом миграционного учета уведомлений об их прибытии в место пребывания. Для этого иностранный гражданин по прибытии предъявляет принимающей стороне документ, удостоверяющий его личность, а также миграционную карту. После направления принимающей стороной уведомления о его прибытии в место пребывания получает от нее отрывную часть бланка указанного уведомления.

Согласно ст. 20 Постановления Правительства РФ от 15.01.2007 № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ» (редакции от 26.10.2016) (далее Постановление), иностранные граждане, временно пребывающие в Российской Федерации, а равно постоянно или временно проживающие в Российской Федерации, при нахождении в месте пребывания, не являющемся их местом жительства, подлежат постановке на учет по месту пребывания, за исключением случаев, предусмотренных частью 6 статьи 20 Федерального закона «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации». Уведомление о прибытии в место пребывания иностранного гражданина, временно проживающего или временно пребывающего в Российской Федерации, подается в территориальный орган Министерства внутренних дел Российской Федерации не позднее 7 рабочих дней со дня его прибытия в место пребывания. Согласно ст.11 Федерального закона «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», миграционный учет осуществляется органами миграционного учета в соответствии с компетенцией, установленной законодательством Российской Федерации. Иные федеральные органы исполнительной власти могут осуществлять отдельные полномочия в области миграционного учета в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно ст. 22 Постановления, принимающая сторона в установленные Федеральным законом сроки представляет в территориальный орган Министерства внутренних дел Российской Федерации непосредственно или через многофункциональный центр либо направляет почтовым отправлением уведомление о прибытии.

Согласно ст. 21 Постановления, основанием для постановки на учет по месту пребывания иностранного гражданина является получение территориальным органом Министерства внутренних дел Российской Федерации уведомления установленной формы о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания.

Согласно «Правил подачи иностранным гражданином или лицом без гражданства уведомления о подтверждении своего проживания в РФ», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 17.01.2007 № 21, при приеме уведомления уполномоченным должностным лицом территориального органа Министерства внутренних дел Российской Федерации проверяется правильность оформления уведомления и наличие прилагаемых к нему документов. При приеме уведомления сотрудник организации федеральной почтовой связи проверяет соответствие сведений, содержащихся в документе, удостоверяющем личность иностранного гражданина и признаваемого Российской Федерацией в этом качестве, и (или) его виде на жительство, сведениям, указанным в уведомлении. При этом прием уведомления подтверждается подписью уполномоченного должностного лица территориального органа Министерства внутренних дел Российской Федерации или сотрудника организации федеральной почтовой связи на бланке уведомления и отрывной части бланка уведомления. Отрывная часть бланка уведомления остается у иностранного гражданина. 

Согласно ст. 25-28 Постановления Правительства РФ от 15.01.2007 № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», принимающая сторона свое согласие на временное нахождение у нее иностранного гражданина выражает подписью на оборотной стороне уведомления о прибытии, а для организации, принимающей иностранного гражданина, такая подпись скрепляется печатью указанной организации (при наличии печати). Иностранный гражданин для заполнения бланка уведомления о прибытии предъявляет принимающей стороне документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина, миграционную карту (для временно пребывающего в Российской Федерации иностранного гражданина) и (или) вид на жительство либо разрешение на временное проживание (для постоянно либо временно проживающего в Российской Федерации иностранного гражданина). В случае прибытия в новое место пребывания дополнительно предъявляется отрывная часть уведомления о прибытии по прежнему месту пребывания в Российской Федерации. Принимающая сторона заполняет бланк уведомления о прибытии на каждого иностранного гражданина, подлежащего постановке на учет по месту пребывания в соответствии с настоящими Правилами. Лицо, подающее уведомление о прибытии в территориальный орган Министерства внутренних дел Российской Федерации, многофункциональный центр, организацию федеральной почтовой связи или администрации гостиницы, обязано представить документ, удостоверяющий его личность.

Форма уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания утверждена Приказом МВД России от 23.11.2017 № 881 «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по осуществлению миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, форм заявления о регистрации иностранного гражданина или лица без гражданства по месту жительства, уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, отметки о регистрации иностранного гражданина или лица без гражданства по месту жительства, отметок о подтверждении выполнения принимающей стороной и иностранным гражданином действий, необходимых для его постановки на учет по месту пребывания». В уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, принимающая сторона должна указать место пребывания иностранного гражданина, подлежащего постановке на учет и сведения о физическом лице, выступающим в качестве принимающей стороны.

Данное уведомление является официальным документом, удостоверяющим юридический факт постановки иностранного гражданина на миграционный учет. Наличие у иностранного гражданина отрывной части уведомления о прибытии в место пребывания с отметкой, проставляемой государственным органом свидетельствует о его законном нахождении в Российской Федерации и позволяет в дальнейшем оформлять другие разрешительные документы – патент, разрешение на работу и разрешение на временное проживание, что является в соответствии со ст. 5 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» основанием для продления срока пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации на срок свыше 90 суток.

Таким образом, законодательством РФ установлены миграционные правила, согласно которым при регистрации иностранного гражданина по месту пребывания, последний может легально находится на территории Российской Федерации до 90 суток.

Предоставление в орган миграционного контроля недостоверных сведений о месте своего фактического пребывания не достигает поставленных ст. 4 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ» целей миграционного учета, а соответственно нарушает интересы государства в сфере миграции.

ФИО1, в 2017 году, в неустановленное время, будучи знаком с требованиями федерального Закона РФ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», достоверно зная о том, что миграционный учет в РФ осуществляется в целях создания необходимых условий для реализации гражданами своих прав и свобод; для исполнения ими возложенных на них обязанностей; формирования достоверной информации о перемещениях иностранных граждан; защиты основ конституционного строя; обеспечения национальной безопасности РФ и общественной безопасности путем противодействия незаконной миграции и иным противоправным проявлениям, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предложению ФИО2, вступил в преступный сговор с ФИО2 и принял решение совершать преступления совместно с ним против порядка управления путем организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан или лиц без гражданства посредством их незаконной постановки на миграционный учет на территории Тверской области.

Преступный сговор между ФИО1 и ФИО2, предусматривал поиск иностранных граждан, желающих на возмездной основе незаконно встать на миграционный учёт, без фактического пребывания по месту регистрации; получение от иностранного гражданина необходимых документов, в том числе, удостоверяющих личность (паспорт, миграционная карта), изготовление светокопий указанных документов; составление «уведомлений о прибытии иностранного гражданина в место пребывания» и внесение в них заведомо ложных сведений о «месте пребывания иностранных граждан»; подачу вышеуказанных документов (документов удостоверяющих личность иностранного гражданина, их светокопий и фиктивного «уведомления») в отделы ГАУ «МФЦ» России или Отделы по вопросам миграции УМВД России по Тверской области, расположенные в г. Твери и Тверской области, для визирования «уведомления», в том числе, его отрывной части, печатью МФЦ или отдела по вопросам миграции и подписью должностного лица для постановки временно пребывающего иностранного гражданина на миграционный учёт; поиск «принимающих сторон»; привлечение «принимающих сторон»; постановку сотрудниками структурных подразделений УВМ УМВД России по Тверской области и ГАУ «МФЦ», введенными в заблуждение относительно намерений иностранных граждан проживать по месту временной регистрации, на миграционный учёт и получение иностранным гражданином незаконного права временно пребывать в Российской Федерации на срок до 90 суток.На завершающем этапе совершения преступления, ФИО2 необходимо было в ходе встречи с иностранным гражданином, передать ему отрывную часть фиктивного «уведомления» со штемпелем МФЦ г. Твери или Отдела по вопросам миграции г. Твери и Тверской области, и, получив от него денежное вознаграждение, распределить вырученные от преступления денежные средства между собой и ФИО1

Реализуя умысел, направленный на организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, ФИО2 совместно с ФИО1 в указанный период времени определили способ совершения преступления, распределили преступные роли, согласно которым роль ФИО1 заключалась в приискании «принимающей стороны», а именно собственников жилого недвижимого имущества на территории г. Твери и Тверской области, и получения от них согласияза денежное вознаграждение на фиктивную постановку на миграционный учет по месту их регистрации иностранных граждан без фактического предоставления жилья для временного проживания, а также в сборе анкетных данных и адресов принимающих сторон для оформления фиктивных уведомлений, светокопий документов иностранных граждан, инструктаже принимающих сторон о порядке действий в ГАУ «МФЦ» г. Твери или Отделов по вопросам миграции г. Твери и Тверскойобласти, сопровождении принимающих сторон в ГАУ «МФЦ» г. Твери или Отдел по вопросам миграции г. Твери и Тверской области, составлении «уведомлений о прибытии иностранного гражданина в место пребывания» и внесении в них заведомо ложных сведений о «месте пребывания иностранных граждан», а также в передаче вознаграждения - денежных средств «принимающей стороне» за осуществление фиктивной регистрации.

Роль ФИО2 заключалась в приискании иностранных граждан, желающих на возмездной основе незаконно встать на миграционный учет, получении от них паспортов, миграционных карт и денежного вознаграждения за организацию фиктивной регистрации, передаче иностранным гражданам после осуществления регистрации отрывного талона «уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания» и ранее полученных им документов.

В указанный период времени ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, реализуя общий для членов группы умысел, направленный на организацию незаконной миграции, выполняя отведенную ему преступную роль, приискал не менее 18 человек, выступивших принимающей стороной для иностранных граждан, и на основании полученных от иностранных граждан документов, удостоверяющих личность и миграционных карт, заполнил уведомления оприбытии иностранных граждан в место пребывания, указав в уведомлениях, анкетные данные и адреса принимающих сторон.

После чего ФИО1 в указанный период времени, имея в наличии паспорта иностранных граждан и их миграционные карты, предоставленные ФИО2, находясь в неустановленном месте сознавая преступность и общественную опасность своих действий, внес в уведомления о прибытии 111 иностранных граждан, в графу «сведения о месте пребывания» заведомо для него и ФИО2 недостоверную информацию относительно места фактического пребывания иностранных граждан, указав в качестве принимающих сторон указанных граждан, которых он приискал.

После чего, в указанный период времени, выполняя согласованную ранее роль, реализуя совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на организацию незаконного миграционного учета иностранных граждан в Российской Федерации, находясь на территории г. Твери и Тверской области, ФИО1 встретился с лицами, выступившими принимающими сторонами для подписания уведомлений, содержащих заведомо для членов группы лиц по предварительному сговору недостоверную информациюо месте пребывания иностранных граждан в РФ и проинструктировал их о порядке проведения процедуры регистрации в ГАУ «МФЦ» г. Твери и Тверской области, а также в Отделах по вопросам миграции Тверской области, а именно, действуя в нарушение требований п. 23 Постановления Правительства РФ от 15.01.2007 № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации»:

1. ФИО3 подписала заранее изготовленные в неустановленном месте ФИО1 уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания, согласно которым осуществила фиктивную регистрацию по адресу: 

<

адрес>, выступив принимающей стороной для иностранных граждан, приисканных ФИО2, а именно: 

28.04.2018, находясь в неустановленном месте, осуществила фиктивную постановку на миграционный учет на территории РФ иностранных граждан Республики Узбекистан: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 28.04.2018 по 21.07.2018, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 28.04.2018 по 21.07.2018;

23.05.2018, находясь в неустановленном месте, осуществила фиктивную постановку на миграционный учет на территории РФ иностранного гражданина Республики Узбекистан: ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 23.05.2018 по 14.08.2018.

2. ФИО7 подписала заранее изготовленные в неустановленном месте ФИО1 уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания, согласно которым осуществила фиктивную регистрацию по адресу: 

<

адрес>, выступив принимающей стороной для иностранных граждан, приисканных ФИО2, а именно: 

13.03.2018, находясь в неустановленном месте, осуществила фиктивную постановку на миграционный учет на территории РФ иностранных граждан Республики Узбекистан: ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 13.03.2018 по 15.06.2018, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 13.03.2018 по 15.06.2018;

09.06.2018, находясь в неустановленном месте, осуществила фиктивную постановку на миграционный учет на территории РФ иностранного гражданина Республики Узбекистан: ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданин Республики Узбекистан, регистрация с 09.06.2018 по 15.09.2018.

3. ФИО11. подписала заранее изготовленные в неустановленном месте ФИО1 уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания, согласно которым осуществила фиктивную регистрацию по адресу: 

<

адрес>, выступив принимающей стороной для иностранных граждан, приисканных ФИО2, а именно: 

27.01.2018, находясь в неустановленном месте, осуществила фиктивную постановку на миграционный учет на территории РФ иностранного гражданина Республики Узбекистан: ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 27.01.2018 по 29.04.2018, 

13.04.2018, находясь в неустановленном месте, осуществила фиктивную постановку на миграционный учет на территории РФ иностранного гражданина Республики Узбекистан: ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 13.04.2018 по 09.06.2018, 

29.04.2018, находясь в неустановленном месте, осуществила фиктивную постановку на миграционный учет на территории РФ иностранного гражданина Республики Узбекистан: ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 29.04.2018 по 18.06.2018, 

05.05.2018, находясь в неустановленном месте, осуществила фиктивную постановку на миграционный учет на территории РФ иностранного гражданина Республики Узбекистан: ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 05.05.2018 по 25.07.2018, 

16.06.2018, находясь в неустановленном месте, осуществила фиктивную постановку на миграционный учет на территории РФ иностранного гражданина Республики Узбекистан: ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 16.06.2018 по 29.10.2018,

17.07.2018, находясь в неустановленном месте, осуществила фиктивную постановку на миграционный учет на территории РФ иностранных граждан Республики Кыргызстан: ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 17.07.2018 по 19.01.2019, ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 17.07.2018 по 19.01.2019.

4. ФИО19. подписала заранее изготовленные в неустановленном месте ФИО1 уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания, согласно которым осуществила фиктивную регистрацию по адресу: ДД.ММ.ГГГГ, выступив принимающей стороной для иностранных граждан, приисканных ФИО2, а именно: 

05.02.2018, находясь в неустановленном месте, осуществила фиктивную постановку на миграционный учет на территории РФ иностранного гражданина Республики Узбекистан: ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 05.02.2018 по 28.04.2018, 

08.02.2018, находясь в неустановленном месте, осуществила фиктивную постановку на миграционный учет на территории РФ иностранных граждан Республики Узбекистан: ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 08.02.2018 по 07.05.2018, ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 08.02.2018 по 07.05.2018, ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 08.02.2018 по 07.05.2018,

14.02.2018, находясь в неустановленном месте, осуществила фиктивную постановку на миграционный учет на территории РФ иностранного гражданина Республики Узбекистан: ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 14.02.2018 по 07.05.2018,

26.04.2018, находясь в неустановленном месте, осуществила фиктивную постановку на миграционный учет на территории РФ иностранного гражданина Республики Узбекистан: ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 26.04.2018 по 17.07.2018,

12.05.2018, находясь в неустановленном месте, осуществила фиктивную постановку на миграционный учет на территории РФ иностранного гражданина Республики Узбекистан: ФИО26 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 12.05.2018 по 30.07.2018.

5. ФИО27. подписал заранее изготовленные в неустановленном месте ФИО1 уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания, согласно которым осуществил фиктивную регистрацию по адресу: 

<

адрес>, выступив принимающей стороной для иностранных граждан, приисканных ФИО2, а именно: 

14.04.2018, находясь в неустановленном месте, осуществил фиктивную постановку на миграционный учет на территории РФ иностранного гражданина Республики Узбекистан: ФИО28, ФИО29 года рождения, регистрация с 14.04.2018 по 03.07.2018, 

19.04.2018, находясь в неустановленном месте, осуществил фиктивную постановку на миграционный учет на территории РФ иностранного гражданина Республики Узбекистан: ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 19.04.2018 по 06.07.2018, 

21.04.2018, находясь в неустановленном месте, осуществил фиктивную постановку на миграционный учет на территории РФ иностранного гражданина Республики Узбекистан: ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 21.04.2018 по 16.07.2018, 

30.05.2018, находясь в неустановленном месте, осуществил фиктивную постановку на миграционный учет на территории РФ иностранных граждан Республики Узбекистан: ФИО32, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 30.05.2018 по 01.09.2018, ФИО33, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 30.05.2018 по 01.09.2018.

6. ФИО34 подписал заранее изготовленные в неустановленном месте ФИО1 уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания, согласно которым осуществил фиктивную регистрацию по адресу: 

<

адрес> выступив принимающей стороной для иностранных граждан, приисканных ФИО2, а именно: 

11.04.2018, находясь в неустановленном месте, осуществил фиктивную постановку на миграционный учет на территории РФ иностранного гражданина Республики Узбекистан: ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 11.04.2018 по 30.06.2018, 

21.04.2018, находясь в неустановленном месте, осуществил фиктивную постановку на миграционный учет на территории РФ иностранного гражданина Республики Узбекистан: ФИО36, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 21.04.2018 по 11.07.2018, 

10.05.2018, находясь в неустановленном месте, осуществил фиктивную постановку на миграционный учет на территории РФ иностранных граждан Республики Узбекистан: ФИО37, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 10.05.2018 по 23.07.2018; ФИО38, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 10.05.2018 по 29.07.2018,

30.06.2018, находясь в неустановленном месте, осуществил фиктивную постановку на миграционный учет на территории РФ иностранного гражданина Республики Узбекистан: ФИО39, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 30.06.2018 по 24.09.2018, 

12.07.2018, находясь в неустановленном месте, осуществил фиктивную постановку на миграционный учет на территории РФ иностранных граждан Республики Узбекистан: ФИО40, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 12.07.2018 по 04.10.2018; ФИО41, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 12.07.2018 по 03.10.2018.

7. ФИО42 подписал заранее изготовленные в неустановленном месте ФИО1 уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания, согласно которым осуществил фиктивную регистрацию по адресу: 

<

адрес> выступив принимающей стороной для иностранных граждан, приисканных ФИО2, а именно: 

19.02.2018, находясь в неустановленном месте, осуществил фиктивную постановку на миграционный учет на территории РФ иностранных граждан Республики Узбекистан: ФИО43 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 19.02.2018 по 15.05.2018; ФИО44, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 19.02.2018 по 15.05.2018,

28.02.2018, находясь в неустановленном месте, осуществил фиктивную постановку на миграционный учет на территории РФ иностранного гражданина Республики Узбекистан: ФИО45, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 28.02.2018 по 15.05.2018, 

14.03.2018, находясь в неустановленном месте, осуществил фиктивную постановку на миграционный учет на территории РФ иностранного гражданина Республики Узбекистан: ФИО46, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 14.03.2018 по 22.05.2018, 

22.05.2018, находясь в неустановленном месте, осуществил фиктивную постановку на миграционный учет на территории РФ иностранного гражданина Республики Кыргызстан: ФИО47, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 22.05.2018 по 18.08.2018, 

30.05.2018, находясь в неустановленном месте, осуществил фиктивную постановку на миграционный учет на территории РФ иностранного гражданина Республики Узбекистан: ФИО48, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 30.05.2018 по 04.09.2018, 

14.06.2018, находясь в неустановленном месте, осуществил фиктивную постановку на миграционный учет на территории РФ иностранного гражданина Республики Узбекистан: ФИО49, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 14.06.2018 по 23.09.2018, 

21.06.2018, находясь в неустановленном месте, осуществил фиктивную постановку на миграционный учет на территории РФ иностранного гражданина Республики Таджикистан: ФИО50, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 21.06.2018 по 26.09.2018, 

27.06.2018, находясь в неустановленном месте, осуществил фиктивную постановку на миграционный учет на территории РФ иностранного гражданина Республики Узбекистан: ФИО51, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 27.06.2018 по 28.09.2018. 

8. ФИО52 подписал заранее изготовленные в неустановленном месте ФИО1 уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания, согласно которым осуществил фиктивную регистрацию по адресу: 

<

адрес>, выступив принимающей стороной для иностранных граждан, приисканных ФИО2, а именно: 

04.04.2018, находясь в неустановленном месте, осуществил фиктивную постановку на миграционный учет на территории РФ иностранного гражданина Республики Киргизия: ФИО53, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 04.04.2018 по 26.06.2018, 

05.07.2018, находясь в неустановленном месте, осуществил фиктивную постановку на миграционный учет на территории РФ иностранных граждан Республики Узбекистан: ФИО54, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 05.07.2018 по 07.09.2018; ФИО55, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданин Республики Узбекистан, регистрация с 05.07.2018 по 15.09.2018,

07.07.2018, находясь в неустановленном месте, осуществил фиктивную постановку на миграционный учет на территории РФ иностранного гражданина Республики Таджикистан: ФИО56, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 07.07.2018 по 11.08.2018.

9. ФИО57 подписала заранее изготовленные в неустановленном месте ФИО1 уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания, согласно которым осуществила фиктивную регистрацию по адресу: 

<

адрес>, выступив принимающей стороной для иностранных граждан, приисканных ФИО2, а именно: 

16.08.2018, находясь в неустановленном месте, осуществила фиктивную постановку на миграционный учет на территории РФ иностранных граждан Республики Узбекистан: ФИО58 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 16.08.2018 по 05.11.2018; ФИО59, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 16.08.2018 по 05.11.2018.

10. ФИО60 подписал заранее изготовленные в неустановленном месте ФИО1 уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания, согласно которым осуществил фиктивную регистрацию по адресу: 

<

адрес>, выступив принимающей стороной для иностранных граждан, приисканных ФИО2, а именно: 

25.05.2018, находясь в неустановленном месте, осуществил фиктивную постановку на миграционный учет на территории РФ иностранных граждан Республики Узбекистан: ФИО61, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 25.05.2018 по 18.08.2018, ФИО62, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 25.05.2018 по 18.08.2018, ФИО63, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 25.05.2018 по 18.08.2018, ФИО64, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 25.05.2018 по 18.08.2018.

11. ФИО65 подписал заранее изготовленные в неустановленном месте ФИО1 уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания, согласно которым осуществил фиктивную регистрацию по адресу: 

<

адрес>, выступив принимающей стороной для иностранных граждан, приисканных ФИО2, а именно: 

03.09.2018, находясь в неустановленном месте, осуществил фиктивную постановку на миграционный учет на территории РФ иностранных граждан Республики Узбекистан: ФИО66, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 03.09.2018 по 28.11.2018, ФИО67, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 03.09.2018 по 15.10.2018 и гражданина Республики Кыргызстан: ФИО68, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 03.09.2018 по 12.11.2018.

12. ФИО148. подписала заранее изготовленные в неустановленном месте ФИО1 уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания, согласно которым осуществила фиктивную регистрацию по адресу: 

<

адрес> выступив принимающей стороной для иностранных граждан, приисканных ФИО2, а именно: 

02.08.2018, находясь в неустановленном месте, осуществила фиктивную постановку на миграционный учет на территории РФ иностранных граждан Республики Армения: ФИО69, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 02.08.2018 по 02.11.2018, ФИО70, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 02.08.2018 по 02.11.2018, ФИО71, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 02.08.2018 по 02.03.2019,

09.08.2018, находясь в неустановленном месте, осуществила фиктивную постановку на миграционный учет на территории РФ иностранного гражданина Республики Армения: ФИО72, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 09.08.2018 по 09.11.2019.

13. ФИО73 подписал заранее изготовленные в неустановленном месте ФИО1 уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания, согласно которым осуществил фиктивную регистрацию по адресу: 

<

адрес>, выступив принимающей стороной для иностранных граждан, приисканных ФИО2, а именно: 

25.11.2017, находясь в неустановленном месте, осуществил фиктивную постановку на миграционный учет на территории РФ иностранного гражданина Республики Узбекистан: ФИО74 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 25.11.2017 по 10.12.2017, 

09.12.2017, находясь в неустановленном месте, осуществил фиктивную постановку на миграционный учет на территории РФ иностранных граждан Республики Узбекистан: ФИО75, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 09.12.2017 по 06.03.2018, ФИО76, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 09.12.2017 по 14.02.2018,

20.12.2017, находясь в неустановленном месте, осуществил фиктивную постановку на миграционный учет на территории РФ иностранного гражданина Республики Узбекистан: ФИО77, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 20.12.2017 по 03.03.2018,

21.04.2018, находясь в неустановленном месте, осуществил фиктивную постановку на миграционный учет на территории РФ иностранных граждан Республики Узбекистан: ФИО78 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 21.04.2018 по 26.07.2018, ФИО79, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 21.04.2018 по 21.07.2018,

04.07.2018, находясь в неустановленном месте, осуществил фиктивную постановку на миграционный учет на территории РФ иностранного гражданина Республики Узбекистан: ФИО80, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 04.07.2018 по 13.10.2018,

05.07.2018, находясь в неустановленном месте, осуществил фиктивную постановку на миграционный учет на территории РФ иностранного гражданина Республики Кыргызстан: ФИО81, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 05.07.2018 по 05.09.2018,

28.07.2018, находясь в неустановленном месте, осуществил фиктивную постановку на миграционный учет на территории РФ иностранного гражданина Республики Узбекистан: ФИО82, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 28.07.2018 по 21.12.2018,

08.08.2018, находясь в неустановленном месте, осуществил фиктивную постановку на миграционный учет на территории РФ иностранного гражданина Республики Кыргызстан: ФИО83, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 08.08.2018 по 27.10.2018,

23.10.2018, находясь в неустановленном месте, осуществил фиктивную постановку на миграционный учет на территории РФ иностранного гражданина Республики Узбекистан: ФИО84, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 23.10.2018 по 14.01.2019.

14. ФИО85 подписал заранее изготовленные в неустановленном месте ФИО1 уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания, согласно которым осуществил фиктивную регистрацию по адресу: 

<

адрес> выступив принимающей стороной для иностранных граждан, приисканных ФИО2, а именно: 

02.12.2017, находясь в неустановленном месте, осуществил фиктивную постановку на миграционный учет на территории РФ иностранных граждан Республики Узбекистан: ФИО86, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 02.12.2017 по 03.02.2018, ФИО87, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 02.12.2017 по 03.02.2018,

30.01.2018, находясь в неустановленном месте, осуществил фиктивную постановку на миграционный учет на территории РФ иностранных гражданин Республики Узбекистан: ФИО88, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 30.01.2018 по 25.04.2018, ФИО89, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 30.01.2018 по 23.04.2018, 

01.03.2018, находясь в неустановленном месте, осуществил фиктивную постановку на миграционный учет на территории РФ иностранных гражданин Республики Узбекистан: ФИО90, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 01.03.2018 по 25.05.2018, ФИО91, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 01.03.2018 по 25.05.2018, 

10.05.2018, находясь в неустановленном месте, осуществил фиктивную постановку на миграционный учет на территории РФ иностранных гражданин Республики Узбекистан: ФИО92, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 10.05.2018 по 30.07.2018, ФИО93, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 10.05.2018 по 31.07.2018, 

21.05.2018, находясь в неустановленном месте, осуществил фиктивную постановку на миграционный учет на территории РФ иностранного гражданина Республики Узбекистан: ФИО94, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 21.05.2018 по 16.08.2018,

31.07.2018, находясь в неустановленном месте, осуществил фиктивную постановку на миграционный учет на территории РФ иностранных гражданин Республики Армения: ФИО95, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 31.07.2018 по 06.10.2018, ФИО96, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 31.07.2018 по 21.10.2018, 

14.08.2018, находясь в неустановленном месте, осуществил фиктивную постановку на миграционный учет на территории РФ иностранных граждан: ФИО97, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданин Республики Узбекистан, регистрация с 14.08.2018 по 04.11.2018, ФИО98, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданин Республики Армения, регистрация с 14.08.2018 по 19.10.2018,

25.08.2018, находясь в неустановленном месте, осуществил фиктивную постановку на миграционный учет на территории РФ иностранных гражданин Республики Узбекистан: ФИО99, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 25.08.2018 по 16.11.2018, ФИО100, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 25.08.2018 по 15.11.2018, 

18.09.2018, находясь в неустановленном месте, осуществил фиктивную постановку на миграционный учет на территории РФ иностранных граждан: ФИО101, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданин Республики Узбекистан, регистрация с 18.09.2018 по 13.12.2018, ФИО102, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданин Республики Кыргызстан, регистрация с 18.09.2018 по 10.12.2018,

21.09.2018, находясь в неустановленном месте, осуществил фиктивную постановку на миграционный учет на территории РФ иностранного гражданина Республики Узбекистан: ФИО103, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 21.09.2018 по 11.12.2018,

28.09.2018, находясь в неустановленном месте, осуществил фиктивную постановку на миграционный учет на территории РФ иностранных граждан: ФИО104, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданин Республики Узбекистан, регистрация с 28.09.2018 по 17.12.2018, ФИО105, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданин Республики Кыргызстан, регистрация с 28.09.2018 по 17.12.2018,

30.10.2018, находясь в неустановленном месте, осуществил фиктивную постановку на миграционный учет на территории РФ иностранного гражданина Республики Узбекистан: ФИО106, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 30.10.2018 по 21.01.2019.

15. ФИО107. подписала заранее изготовленные в неустановленном месте ФИО1 уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания, согласно которым осуществила фиктивную регистрацию по адресу: 

<

адрес>, выступив принимающей стороной для иностранных граждан, приисканных ФИО2, а именно: 

29.11.2017, находясь в неустановленном месте, осуществила фиктивную постановку на миграционный учет на территории РФ иностранного гражданина Республики Кыргызстан: ФИО108, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 29.11.2017 по 28.02.2018,

01.12.2017, находясь в неустановленном месте, осуществила фиктивную постановку на миграционный учет на территории РФ иностранного гражданина Республики Кыргызстан: ФИО109 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 01.12.2017 по 28.02.2018,

25.12.2017, находясь в неустановленном месте, осуществила фиктивную постановку на миграционный учет на территории РФ иностранных граждан Республики Узбекистан: ФИО110, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 05.12.2017 по 07.03.2018, ФИО111, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 05.12.2017 по 04.03.2018,

27.02.2018, находясь в неустановленном месте, осуществила фиктивную постановку на миграционный учет на территории РФ иностранных граждан: ФИО112, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданин Республики Кыргызстан, регистрация с 27.02.2018 по 04.06.2018, ФИО113, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданин Республики Узбекистан, регистрация с 27.02.2018 по 04.06.2018, ФИО114, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданин Республики Кыргызстан, регистрация с 27.02.2018 по 04.06.2018,

28.02.2018, находясь в неустановленном месте, осуществила фиктивную постановку на миграционный учет на территории РФ иностранного гражданина Республики Узбекистан: ФИО115, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 28.02.2018 по 04.06.2018,

24.07.2018, находясь в неустановленном месте, осуществила фиктивную постановку на миграционный учет на территории РФ иностранного гражданина Республики Кыргызстан: ФИО116, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 24.07.2018 по 18.10.2018,

28.07.2018, находясь в неустановленном месте, осуществила фиктивную постановку на миграционный учет на территории РФ иностранного гражданина Республики Узбекистан: ФИО117, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 28.07.2018 по 20.10.2018,

09.08.2018, находясь в неустановленном месте, осуществила фиктивную постановку на миграционный учет на территории РФ иностранного гражданина Республики Узбекистан: ФИО118, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 09.08.2018 по 29.10.2018,

12.09.2018, находясь в неустановленном месте, осуществила фиктивную постановку на миграционный учет на территории РФ иностранного гражданина Республики Таджикистан: ФИО119, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 12.09.2018 по 27.11.2018,

23.10.2018, находясь в неустановленном месте, осуществила фиктивную постановку на миграционный учет на территории РФ иностранного гражданина Республики Узбекистан: ФИО120, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 23.10.2018 по 11.01.2019.

16. ФИО121 подписал заранее изготовленные в неустановленном месте ФИО1 уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания, согласно которым осуществил фиктивную регистрацию по адресу: 

<

адрес> выступив принимающей стороной для иностранных граждан, приисканных ФИО2, а именно: 

24.08.2017, находясь в неустановленном месте, осуществил фиктивную постановку на миграционный учет на территории РФ иностранного гражданина Республики Таджикистан: ФИО123, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 24.08.2017 по 13.11.2017,

29.08.2017, находясь в неустановленном месте, осуществил фиктивную постановку на миграционный учет на территории РФ иностранного гражданина Республики Узбекистан: ФИО124, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 29.08.2017 по 16.11.2017,

04.09.2017, находясь в неустановленном месте, осуществил фиктивную постановку на миграционный учет на территории РФ иностранных граждан Республики Узбекистан: ФИО125, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 04.09.2017 по 23.11.2017, ФИО126, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 04.09.2017 по 25.11.2017,

25.09.2017, находясь в неустановленном месте, осуществил фиктивную постановку на миграционный учет на территории РФ иностранных граждан: ФИО127, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданин Республики Узбекистан, регистрация с 25.09.2017 по 17.12.2017, ФИО128 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданин Республики Кыргызстан, регистрация с 25.09.2017 по 21.12.2017, ФИО129, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданин Республики Кыргызстан, регистрация с 25.09.2017 по 19.12.2017, 

10.10.2017, находясь в неустановленном месте, осуществил фиктивную постановку на миграционный учет на территории РФ иностранных граждан: ФИО130, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданин Республики Кыргызстан, регистрация с 10.10.2017 по 06.01.2018, ФИО131, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданин Республики Киргизия, регистрация с 10.10.2017 по 03.01.2018, 

31.10.2017, находясь в неустановленном месте, осуществил фиктивную постановку на миграционный учет на территории РФ иностранных граждан: ФИО132, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданин Республики Кыргызстан, регистрация с 31.10.2017 по 23.01.2018. 

17. ФИО133. подписал заранее изготовленные в неустановленном месте ФИО1 уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания, согласно которым осуществил фиктивную регистрацию по адресу: 

<

адрес>, выступив принимающей стороной для иностранных граждан, приисканных ФИО2, а именно: 

11.11.2017, находясь в неустановленном месте, осуществил фиктивную постановку на миграционный учет на территории РФ иностранных граждан Республики Узбекистан: ФИО135, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 11.11.2017 по 03.02.2018, ФИО136, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 11.11.2017 по 03.02.2018, ФИО137, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 11.11.2017 по 04.02.2018, ФИО138, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 11.11.2017 по 31.01.2018.

18. ФИО139 подписал заранее изготовленные в неустановленном месте ФИО1 уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания, согласно которым осуществил фиктивную регистрацию по адресу: 

<

адрес>, выступив принимающей стороной для иностранных граждан, приисканных ФИО2, а именно: 

07.09.2017, находясь в неустановленном месте, осуществил фиктивную постановку на миграционный учет на территории РФ иностранных граждан Республики Узбекистан: ФИО140, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 07.09.2017 по 02.12.2017, ФИО141, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 07.09.2017 по 01.12.2017,

15.09.2017, находясь в неустановленном месте, осуществил фиктивную постановку на миграционный учет на территории РФ иностранных граждан Республики Узбекистан: ФИО142, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 15.09.2017 по 09.12.2017, ФИО143, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 15.09.2017 по 09.12.2017,

16.11.2017, находясь в неустановленном месте, осуществил фиктивную постановку на миграционный учет на территории РФ иностранных граждан Республики Узбекистан: ФИО144, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 16.11.2017 по 08.02.2018, ФИО145, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрация с 16.11.2017 по 30.01.2018.

В результате умышленных и согласованных преступных действий ФИО1 и ФИО2 сотрудники ГАУ «МФЦ» г. Твери и Тверской области, а также Отделов по вопросам миграции Тверской области, находясь под воздействием обмана, осуществили регистрацию указанных иностранных граждан по месту фиктивной регистрации, что повлекло нарушение указанного законодательства РФ о миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ.

Полученные в указанный период от иностранных граждан денежные средства в неустановленном количестве за организацию их незаконного пребывания в Российской Федерации и постановку на фиктивный учет, ФИО2 и ФИО1 распределили между собой.

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО2 заявили о полном признании вины по предъявленному обвинению и поддержали заявленные ими ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Подсудимым понятно существо предъявленного обвинения и они с ним согласны в полном объёме.

Рассмотрев ходатайство подсудимых о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, суд находит их подлежащими удовлетворению по следующим основаниям:

Суд удостоверился, что ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлены подсудимыми добровольно, после консультации со своими защитниками. Подсудимым разъяснены и понятны характер и последствия заявленных ходатайств. 

Государственный обвинительСкрябина А.А.выразила свое согласие с ходатайствами подсудимых о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласились ФИО1 и ФИО2, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Оснований для прекращения уголовного дела, освобождения ФИО1 и ФИО2 от уголовной ответственности или наказания, в судебном заседании неустановлено.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО2, каждого из них, следует квалифицироватьпо п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ как организация незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, группой лиц по предварительному сговору.

Наказание за преступление, предусмотренное п. «а» ч.2 ст. 322.1 УК РФ относятся к числу тех, по которым подсудимым предоставлено право, в соответствии со ст. 314 УПК РФ, ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Таким образом, при рассмотрении данного уголовного дела соблюдены условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Принимая во внимание материалы дела, касающиеся личности подсудимых, учитывая, что их поведение в судебном заседании адекватно происходящему, суд приходит к выводу, что ФИО1 и ФИО2, как в момент совершения преступления, так и в настоящее время понимают характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководили им, поэтому в отношении инкриминируемого им деяния, ФИО1 и ФИО2 следует признать вменяемыми.

При определении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимыми, совокупность данных обих личности, смягчающиеих наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осуждённых и на условия жизни их семей.

Суд учитывает, что ФИО1 и ФИО2 совершилитяжкое преступление.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 и ФИО2 в соответствие сост. 63 УК РФ, судом не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, в соответствии с п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признаетналичие на иждивении малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ годов рождения (т. 2 л.д. 202-205) явку с повинной (т. 2л.д. 152),активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступления.

При назначении наказанияФИО1 суд также учитывает в качестве смягчающих обстоятельств, что он ранее не судим, полное признание вины, заявление о раскаянии, семейное положение,наличие постоянного места жительства,состояниездоровья подсудимого, наличие на иждивении близких родственников – супруги и матери, состояние здоровья близких родственников, занятие общественно-полезным трудом и наличие источника дохода, гарантии принятия подсудимого на работу в ООО «

<

данные изъяты>»,положительные характеристики по месту жительства и регистрации (т. 2л.д. 156), по месту содержания под стражей (т. 2 л.д. 210), активное участие в общественной жизни по месту жительства, наличие спортивных достижений, спортивных дипломов и благодарностей в период обучения в школе и высшем учебном заведении, активное участие в общественной жизни в период обучения в высшем учебном заведении, наличие дипломов и благодарностей по месту учебы в высшем учебном заведении. На учетах в ОНД и ОПНД ФИО1 не состоит (т. 2л.д. 157, 158). 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает явку с повинной (т. 3л.д. 44),активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступления.

При назначении наказания ФИО2 суд также учитывает в качестве смягчающих обстоятельств, что он ранее не судим, полное признание вины, заявление о раскаянии, наличие постоянного места жительства на территории Республики Узбекистан,семейное положение, состав семьи (т. 3 л.д. 94),состояние здоровья подсудимого, наличие на иждивении близких родственников – супруги, престарелых родителей и малолетних внуков, состояние здоровья близких родственников, положительные характеристики по месту регистрации, предыдущему месту работы (т. 3л.д. 90, 92), по месту содержания под стражей (т. 3 л.д. 71), наличие благодарностей по месту службы в армии и по месту обучения в высшем учебном заведении. На учетах в ОНД и ОКПНД ФИО2 не состоит (т. 3л.д. 84, 85). 

С учётом личности подсудимых, тяжести совершенного преступления, наличия смягчающих иотсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что для достижения целей наказания, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ, ФИО1 и ФИО2, каждому из них, следует назначить наказание в виде реального лишения свободы, поскольку, по мнению суда, только такое наказание будет способствовать исправлению осужденных.

Учитывая совокупность данных о личности подсудимых ФИО1 и ФИО2, характер, тяжесть и общественную опасность совершенного ими преступления, суд считает, что оснований для применения при назначении подсудимым наказания положений ст. 73 УК РФ не имеется. 

С учетом совокупности данных о личности подсудимых, отсутствия у них постоянного источника дохода, наличие иждивенцев,а также, тот факт, что ФИО2 не имеет места постоянного проживания на территории РФ, суд находит возможным не назначать ФИО1 и ФИО2, каждому из них, дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, считая назначение основного наказания в виде лишения свободыдостаточным для исправления осуждённых.

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступления, поведением виновных, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, которые позволяли бы назначить ФИО1 и ФИО2 наказание с применением ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая, что ФИО1 не является единственным родителем своих малолетних детей, правовых оснований для применения в отношении него положений ст. 82 УК РФ и отсрочки отбывания им наказания, у суда не имеется.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО1 и ФИО2 следует назначить исправительную колонию общего режима.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ срок содержания ФИО1 и ФИО2 под стражей, каждому из них, подлежит зачету в срок отбывания наказания в виде лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

При назначении наказания подсудимым ФИО1 и ФИО2, каждому из них, суд учитывает положения частей первой ипятой ст. 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Предусмотренных ст. 53.1 УК РФ оснований для замены ФИО1 и ФИО2 лишения свободы на принудительные работы, суд не находит. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки по делу отсутствуют.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 297-300, 303-304, 307-309, 316 УПК Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год 06 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФзачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания его под стражей в порядке меры пресечения с 16января 2019 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год 06 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО2 в срок лишения свободы время содержания его под стражей в порядке меры пресечения с 21января 2019 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу № 1-160/2019 (№ 11801280038001542):

- документы (в количестве 70 листов), тетрадь с обложкой зеленого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Заволжского отдела полиции УМВД России по г. Твери–хранить при материалах уголовного дела;

- сотовый телефон Samsung, системный блок «IRBIS» черного цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Заволжского отдела полиции УМВД России по г. Твери – возвратить по принадлежности ФИО1;

- сотовый телефон Fly, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Заволжского отдела полиции УМВД России по г. Твери – возвратить по принадлежности ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тверского областного суда через Заволжский районный суд гор. Твери в течение 10 суток со дня постановления, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В соответствии со ст. 317 УПК РФ приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, по несоответствию выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённые вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в своих жалобах.

Председательствующий судья А.А. Родионов